
DDS n. 24/2019 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 REGIONE SICILIANA 

 

 

 ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2 Formazione e Comunicazione 

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 Riscossione e versamento 

 
 

VISTO  Lo  Statuto della regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.R.S. 28/02/1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA  la L.R. 8/7/1977 n. 47 “norme in materia di bilancio e contabilità della regione 

siciliana” e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. 15/5/2000 n. 10; 

VISTA  la L. R. n. 27 del 28/12/2018 di autorizzazione all'esercizio provvisorio della Regione 

siciliana per l'anno 2019; 

VISTO l’art. 20 del Decreto Legislativo 23/6/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 

n. 42”; 

VISTO      la nota prot. n.710 del 08/01/2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro Servizio 1 Bilancio 

e Programmazione," FSN 2018 acc. 80 per cento vincolate varie e OPG" Bankit del 

17/12/2018;    

CONSIDERATO che con Intesa n. 212/CSR del 22/11/2018, FSN 2018 finanziamento delle borse di 

studio in medicina generale – 3^ annualità del triennio 2016/2019, 2^ annualità del 

triennio 2017/2020 e 1^ annualità del triennio 2018/2021, sono stati resi noti i nuovi 

valori dello stanziamento per l’anno 2018, per il finanziamento annuale dei corsi di 

formazione specifica in medicina generale, attraverso il rimborso alle Regioni delle 

spese sostenute per le borse di studio,  e che con intesa 213/CSR del 22/11/2018, FSN 

2018 è stato rideterminato il fabbisogno concernente il riparto delle somme destinate 

all'incremento del numero delle borse di studio relative al concorso di formazione 

specifica in medicina generale e dei contratti di specializzazione, oltrechè al 

finanziamento delle borse di studio, alle spese di organizzazione del totale dei corsi; 

RILEVATO che le somme vincolate attribuite con la predetta Intesa da iscrivere sul capitolo di 

entrata 3685 - capo 21 - in conto competenza, esercizio finanziario 2018 sono pari alla 

somma complessiva di € 4.002.493,79 di cui la somma di €.2.210.041,80 per Borse di 



studio ( Rep.Atti n.212/CSR del 22/12/2018) e la somma di €.1.792.451,99 per Borse 

di studio (Rep.Atti n.213/CSR del 22/12/2018); 

RILEVATO che con D.D.S. 2532 del 27/12/2018 è stata accertata la suddetta somma; 

CONSIDERATO che con la precitata nota n.710 del 08/01/2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro 

Servizio 1 Bilancio e Programmazione, è stato comunicato l'avvenuto accreditamento 

della somma di € 3.201.995,00, di cui  € 1.768.033,00 - Medicina generale acconto 

80%  ed  € 1.433.962,00 - incremento borse di studio Medicina generale acconto 80%;  

RITENUTO pertanto di dover procedere alla riscossione e versamento della somma di € 

3.201.995,00 sul  cap. di entrata n. 3685 – capo 21 del Bilancio della Regione per 

l’esercizio finanziario 2018; 

 

 

DECRETA 

 

 

ARTICOLO UNICO 

 

Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa è riscosso e versato, l’importo di euro 

3.201.995,00 sul capitolo di entrata n. 3685 – capo 21 – Codice SIOPE E 2.01.01.01.014 del Bilancio 

della Regione Siciliana – in conto competenza, esercizio finanziario 2018, spese per la formazione in 

medicina generale (cap. di spesa 417315) quale acconto pari al 80% della somma accertata con D.D.S. 

2532 del 27/12/2018; 

 

Il presente provvedimento è trasmesso per la pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale del 

DASOE, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione 

legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo 

superiore a mille euro nel corso dell’anno solare. 

 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione. 

 
 

14 gennaio 2019       F.to 

         Il Dirigente del Servizio 

             (Dr. Lorenzo Maniaci) 


